УИД 22RS0044-01-2024-000618-50

Дело №1-81/2024

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

Рубцовск 14 октября 2024 года

Рубцовский районный суд Алтайского края в составе председательствующего Русских Л.Г., при секретаре Зозуля Н.В., с участием государственного обвинителя - Рубцовского транспортного прокурора Романовича М.А., подсудимой Березовских О.А., адвоката Петровой Г.И., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

Березовских ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> «ФИО1», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

УСТАНОВИЛ:

В ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у индивидуального предпринимателя Березовских О.А. (ИНН №) (далее по тексту ИП Березовских О.А.), которая знала о порядке перемещения через Государственную границу Российской Федерации лесоматериалов, возник преступный умысел на совершение контрабанды стратегически важных ресурсов - шпалы деревянные для железнодорожных или трамвайных путей (код ТН ВЭД ЕАЭС 4406) (далее - шпальный брус из сосны) в крупном размере с использованием подложных документов для извлечения прибыли при их реализации на территории 

<

адрес>.

На основании пункта 13 Постановления Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 №923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ» лесоматериалы (код ТН ВЭД ЕАЭС 4406) отнесены к стратегически важным ресурсам, перемещение которых через Государственную границу Российской Федерации возможно при соблюдении установленного законодательством Российской Федерации порядка.

Статьей 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» установлен порядок и условия пропуска, в том числе, транспортных средств, грузов и товаров через Государственную границу. Основанием для их пропуска через Государственную границу является наличие действительных документов на транспортные средства, грузы и товары.

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 50.4 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - ЛК РФ) транспортировка древесины любым видом транспорта осуществляется при наличии сопроводительного документа, в котором указываются сведения о собственнике, грузоотправителе, грузополучателе, перевозчике древесины, ее объеме, видовом (породном) и сортиментом составе, пунктах отправления и назначения, номере декларации о сделках с древесиной, а также номере

регистрационного знака транспортного средства, на котором осуществляется транспортировка древесины. Сопроводительный документ оформляется юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, являющимися собственниками древесины.

Статьей 50.5 ЛК РФ установлено, что индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе и по вывозу из Российской Федерации, предоставляют оператору единой государственной автоматизированной информационной системы (далее по тексту - ЕГАИС) учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа.

Постановлением Правительства РФ от 16 октября 2020 года №1696 «О сопроводительном документе на транспортировку древесины», а также Постановлением Правительства РФ от 06.12.2021 №2214 «Об утверждении формы электронного сопроводительного документа на транспортировку древесины и продукции ее переработки, состава сведений, включаемых в электронный сопроводительный документ на транспортировку древесины и продукции ее переработки, а также требований к формату и порядку заполнения электронного сопроводительного документа на транспортировку древесины и продукции ее переработки», установлен порядок заполнения формы сопроводительного документа на транспортировку древесины.

Главой 3 Конвенции о договоре международной дорожной перевозки грузов (КДПГ) от 19 мая 1956 года регламентируется заключение и исполнение договора перевозки, который устанавливается в накладной. Согласно ст.6 данной Конвенции накладная должна содержать сведения о месте и дате ее составления; имя и адрес отправителя; имя и адрес транспортного агента; место и дату принятия груза к перевозке и место доставки; имя и адрес получателя; принятое обозначение характера груза и тип его упаковки и, в случае перевозки опасных грузов, их обычно признанное обозначение; число грузовых мест, их особую разметку и номер; вес груза брутто или выраженное в других единицах измерения количество груза; инструкции, требуемые для выполнения таможенных формальностей, и другие; указания, что перевозка производится независимо от всякой оговорки, согласно требованиям, установленным настоящей Конвенцией

Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 13 июля 2016 года №293 «Об утверждении порядка выдачи Фитосанитарного сертификата реэкспортного фитосанитарного сертификата, карантинного сертификата» утвержден порядок выдачи фитосанитарного сертификата. С 01 сентября 2022 этот порядок регламентируется приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 12 января 2022 года №7 «Об утверждении порядка выдачи Фитосанитарного сертификата реэкспортного фитосанитарного сертификата, карантинного сертификата».

В ДД.ММ.ГГГГ Березовских О.А., являющая индивидуальным предпринимателем, приобрела у неустановленных лиц круглые лесоматериалы хвойных пород объёмом около 100 метров кубических без соответствующих документов и внесения сведений о них в систему Лес ЕГАИС, которые разместила на принадлежащей ей пилораме по адресу: 

<

адрес>. В конце июня- начале ДД.ММ.ГГГГ из указанных лесоматериалов по указанию Березовских О.А. рабочими были изготовлены пиломатериалы - шпалы деревянные для железнодорожных и трамвайных путей, непропитанные, хвойных пород, объемом 66 метров кубических.

Поскольку у Березовских О.А. отсутствовала возможность реализации шпал на территории РФ из-за отсутствия необходимых для реализации документов и спроса со стороны российских покупателей на шпалы деревянные, у нее возник умысел на их незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с 

<

адрес> в рамках контракта № от ДД.ММ.ГГГГ с индивидуальным предпринимателем ФИО4 (ИНН №) (далее по тексту ИП ФИО4).

В единой государственной автоматизированной системе учета древесины и сделок с ней (далее по тексту Лес ЕГАИС) у Березовских О.А. имелись сведения о сделке с ООО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ (номер декларации о сделках с древесиной №) о приобретении древесины в объеме 101,302 метров кубических,поэтому она решила использовать сведения об этой сделке для придания видимости законности происхождения указанных лесоматериалов.

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, Березовских О.А. отдала распоряжение ФИО5, оказывающей ей бухгалтерские услуги, подготовить товаросопроводительные документы и внести сведения в Лес ЕГАИС о поставке в адрес ИП ФИО4 товара «шпалы деревянные для железнодорожных и трамвайных путей, непропитаные, хвойных пород» объемом 36 метров кубических с использованием не относящихся к названному товару сведений о сделке с ООО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении древесины в объеме 101,302 метров кубических.

ФИО13, будучи не осведомленной о преступных намерениях Березовских, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировала в ЛЕС ЕГАИС декларацию о сделке с древесиной № о реализации ИП Березовских О.А. товара «шпалы деревянные для железнодорожных и трамвайных путей, непропитанные, хвойных пород» объемом 36 метров кубических в адрес ИП ФИО4, указав недостоверные сведения о месте приобретения реализуемой древесины.

В тот же день, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО14, выполняя указание Березовских и используя предоставленные ею сведения, подготовила товаросопроводительные документы, необходимые для перемещения указанных лесоматериалов через Государственную границу Российской Федерации в 

<

адрес> - международную товарно-транспортную накладную (CMR) и счет фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на перемещение товара «шпалы деревянные для железных дорог, непропитанные, хвойных пород» от ИП Березовских О.А. в адрес ИП ФИО4 объёмом 36 метров кубических, которые передала Березовских О.А.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий и желая их наступления, в месте погрузки по адресу: 

<

адрес>, передала водителю транспортного средства ФИО6, нанятому ею дляперевозки лесоматериалов и не осведомленному о её преступных намерениях, относящийся к другой партии товаров фитосанитарный сертификат и указанные выше необходимые для пересечения Государственной границы Российской Федерации сопроводительные документы на транспортировку лесоматериалов в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя по поручению Березовских О.А., на грузовом автомобиле КамАЗ 5320 с регистрационным знаком № и прицепе с регистрационным знаком № с использованием предоставленных ему Березовских О.А. документов: фитосанитарного сертификата от ДД.ММ.ГГГГ,международной товарно-транспортной накладной (CMR) и счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на перемещение товара «шпалы деревянные для железных дорог, непропитанные, хвойных пород» от ИП Березовских О.А. в адрес ИП ФИО4, переместил через Государственную границу Российской Федерации с 

<

адрес> через двусторонний пункт пропуска «

<

адрес>», расположенный на территории 

<

адрес> на 48 км автодороги 

<

адрес>, лесоматериалы в объёме 36 метров кубических, изготовленные из приобретенных ИП Березовских О.А. в ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного лица без документов круглых лесоматериалов и не учтенных в Лес ЕГАИС.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость на рынке Российской Федерации лесоматериалов «шпальный брус» объемом 36м3 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 504 000(пятьсот четыре тысячи) рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью придания видимости законности сделки Березовских О.А. отдала распоряжение ФИО5, оказывающей ей бухгалтерские услуги, подготовить товаросопроводительные документы и внести сведения в Лес ЕГАИС о поставке в адрес ИП ФИО4 товара «шпалы деревянные для железнодорожных и трамвайных путей, непропитаные, хвойных пород» объемом 30 метров кубических с использованием не относящихся к названному товару сведений о сделке с ООО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении древесины в объеме 101,302 метров кубических.

ФИО15, будучи не осведомленной о преступных намерениях Березовских, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировала в Лес ЕГАИС декларацию о сделке с древесиной № о реализации товара«шпалы деревянные для железнодорожных и трамвайных путей, непропитанные, хвойных пород» объемом 30 метров кубических от ИП Березовских О.А. в адрес ИП ФИО4, указав недостоверные сведения об источнике происхождения реализуемой древесины.

Кроме того, в тот же день, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО16, выполняя указание Березовских и используя предоставленные ею сведения, подготовила товаросопроводительные документы, необходимые для перемещения указанных лесоматериалов через Государственную границу Российской Федерации в 

<

адрес>, - международную товарно-транспортную накладную (CMR) и счет фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на перемещение товара «шпалы деревянные для железных дорог, непропитанные, хвойных пород» от ИП Березовских О.А. в адрес ИП ФИО4 объёмом 36 метров кубических, которые передала Березовских О.А.

ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, Березовских О.А.в месте погрузки по адресу: 

<

адрес>, передала водителю транспортного средства ФИО6, не осведомленному о её преступных намерениях, относящийся к другой партии товаров фитосанитарный сертификат и необходимые для пересечения Государственной границы Российской Федерации сопроводительные документы на транспортировку лесоматериалов в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя по поручению Березовских О.А., на грузовом автомобиле КамАЗ 5320 с регистрационным знаком № и прицепе с регистрационным знаком № с использованием предоставленных ему Березовских О.А. документов: международной товарно-транспортной накладной (CMR) отДД.ММ.ГГГГ и счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на перемещение товара «шпалы деревянные для железных дорог, непропитанные, хвойных пород» от ИП Березовских О.А. в адрес ИП ФИО4, переместил через Государственную границу Российской Федерации с 

<

адрес> через автомобильный пункт пропуска «

<

адрес>», расположенный на территории 

<

адрес> на 

<

адрес>, лесоматериалы в объёме 36 метров кубических, в том числе 30 метров кубических, изготовленных из приобретенных ИП Березовских О.А. в ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного лица без документов круглых лесоматериалов.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость на рынке Российской Федерации лесоматериалов «шпальный брус» объемом 30м3 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 420 000(четыреста двадцать тысяч) рублей 00 копеек.

Таким образом, Березовских О.А. организовала незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Евразийского экономического союза с территории Российской Федерации на территорию 

<

адрес> стратегически важных ресурсов общим объемом 66 метров кубических рыночной стоимостью 924 000 (девятьсот двадцать четыре тысячи) рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимая Березовских О.А. вину в указанном преступлении признала полностью, поддержала ранее заявленное ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства ей разъяснены, и она их осознает.

Суд, заслушав мнение государственного обвинителя, который не возражал против заявленного ходатайства, убедившись в отсутствии возражений со стороны защиты, счел возможным ходатайство удовлетворить, так как оно заявлено подсудимой, осознающей характер и правовые последствия заявленного ходатайства, добровольно и с соблюдением требований ст.ст.314-315 УПК РФ.

Действия Березовских О.А. суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ, как контрабанда, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза стратегически важных ресурсов в крупном размере.

Стоимость незаконно перемещённых Березовских О.А. через Государственную границу Российской Федерации лесоматериалов, относящихся к стратегически важным ресурсам, значительно превышает установленный примечанием к ст.226.1 УК РФ крупный размер.

Вместе с тем, суд счел необходимым уточнить, что лесоматериалы - шпалы деревянные для железных дорог, непропитанные, хвойных пород в объёме 36 кубических метров были перемещены через Государственную границу Российской Федерации с 

<

адрес> через двусторонний пункт пропуска «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ, а не ДД.ММ.ГГГГ, как указано в обвинительном акте. Внесенные судом уточнения следуют из текста обвинительного акта, не требуют исследования доказательств и не нарушают право подсудимого на защиту, поскольку объем обвинения в результате уточнений не увеличился. 

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимой, которая не судима, по месту жительства характеризуется положительно, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие его отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: наличие одного несовершеннолетнего и двух малолетних детей, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Оснований для признания смягчающими наказание каких-либо других обстоятельств, не указанных в ч.1 ст.61 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначение Березовских А.О. наказания в виде штрафа.

Назначение данного вида наказания суд признает наиболее эффективным для восстановления социальной справедливости, возможности исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, а также наиболее целесообразным и справедливым по отношению к другим видам наказания.

Размер штрафа суд определяет в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, учитывая тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и её семьи, а также возможность получения ею заработной платы или иного дохода.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности и влекущие применение положений ст.64 УК РФ отсутствуют.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла (прямой), мотив и цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

Подсудимая по данному уголовному делу не задерживалась и под стражей не содержалась.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Березовских ФИО17 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 000 (трёхсот тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ рассрочить выплату штрафа на 1 год с уплатой ежемесячно не менее 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей, начиная с месяца возбуждения исполнительного производства.

Вещественные доказательства: копии международных товарно-транспортных накладных(CMR), фитосанитарных сертификатов, счет-фактур, договоров поставок и договоров купли-продажи лесоматериалов; распечатки информации о сделках с древесиной, платёжных поручений и электронных сопроводительных документов на транспортировку древесины и продукции ее переработки; письма ООО «

<

адрес>», ООО «

<

адрес>» и ООО «

<

адрес>» с документами, касающимися их финансово-хозяйственных взаимоотношений с ИП Березовских О.А.; контракт между ИП ФИО2 КФХ Березовских О.А. и ИП ФИО4 на поставку шпал деревянных для железных дорог непропитанных, хвойных пород в количестве 300 метров кубических со спецификацией и дополнительное соглашение к нему; флеш-носитель с электронными копиями документов- после вступления приговора в законную силу хранить в уголовном деле.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель - Межрегиональное операционное УФК (ФТС России); 

ИНН 

<

***>; КПП 773001001; ОКТМО 45328000;

наименование банка получателя средств - Операционный департамент Банка России//Межрегиональное операционное УФК 

<

адрес>;

БИК 024501901;

Номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) 40102810045370000002;

Номер счета получателя средств (номер казначейского счета) 03100643000000019502;

код бюджетной классификации для оплаты штрафа 153 1 16 03122 01 9000 140.

В графе платежного поручения «назначение платежа» указывать - оплата штрафа по уголовному делу №12404009506000019, в поле (107) - восьмизначный код Алтайской таможни (10605000), в поле 101 код плательщика - 16 для физических лиц.

УИН: 15322404009506019008.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст.317 УПК РФ (т.е. за исключением обжалования приговора в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела) в апелляционную инстанцию Алтайского краевого суда через Рубцовский районный суд в течение 15 суток со дня вынесения. Осужденная вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции, которое может реализовать путём заключения соглашения с адвокатом, либо путём обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника. Дополнительные апелляционные жалобы подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Л.Г. Русских

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья Л.Г.Русских____________________

Консультант суда 

ФИО8_____________ 

« » 2024 года

Приговор вступил в законную силу « _____» _________________ 2024 года

Уникальный идентификатор дела 22RS0044-01-2024-000618-50

Подлинник хранится в Рубцовском районном суде, дело № 1-81/2024

Консультант суда __________________ФИО8